Felis do Porto para Braga, dizem os Padres: *Secundùm præelectionem; atque auctoritatem totiens dicti nostri Domini, per quam in præteritis jussit, Ken. Fratrem nostrum Felicem, Hispalensis Sedis Episcopum, de prædicta Sede Toletana jure debito curam ferre, nostro eum in postmodum reservans ibidem Decreto firmandum; ob id nos cum consensu Cleri, ac populi, ad sæpe dictam Toletanam Sedem pertinentis prædictum, Ken. Fratrem nostrum Felicem Episcopum, de Hispalensi Sede, quam usque hactenus rexit, in Toletanam Sedem canonicè transducimus.* Eis aqui como se conciliava a parte que o Rei já tinha com a que ainda se conservava da eleição Canonica, como ao principio dissemos.

§. XLVI.

Irregularidade, que nasce de ser energumeno.

HA ainda outro impedimento para a Ordenação, que se não toca no citado Canon XIX. do IV. Concilio de Toledo; mas de que falta o Canon XIII. do Concilio XI. da mesma Cidade, que consiste em ser o Ordinando *energumeno*. *Bene quidem (diz o Can.) maiorum regulis definitum est (a), ut demoniis, aliisque similibus passionibus irretitis ministeria sacra tractare non liceat; cui præcepto consensu rationis adhibito; id communiter definivimus, ut nulli de his, qui aut in terram arrepti à demonibus illuduntur, aut quolibet modo vexationibus affertur, vel sacris audeant ministrare Altaribus, vel indiscussi se Divinis ingerant Sacramentis; exceptis illis, qui variis corporum incommoditatibus dediti sine hujusmodi passionibus in terram approbantur elisi. Qui tamen, et ipsi tamdiu erunt officii sui ordine et loco suspensi, quousque unius anni spatio per discretionem Episcopi inve-niantur ab incurso demonum alieni.*

§. XLVII.

Forma, e solemnidades da Ordenação dos Bispos.

DEpois de examinados os defeitos, que podem servir de impedimento para a Ordenação; segue-se determinar a forma e solemnidades desta: e he o que faz o citado Can. XIX. do IV. Concilio de Toledo. Depois de enumerados os ditos impedimentos, como vimos, continúa assim: *Quicumque igitur deinceps ad ordinem Sacerdotii postulatus, et in his, que prædicta sunt, exquisitus, in nullo horum deprehensus fuerit, atque examinatus, probabilis vitæ, atque doctrinæ extiterit; tunc, se-*
cun-

(a) He natural, que o Canon nestas palavras se refira ao XXIX. do Concilio d'Elvira, que diz assim: *Energumenum, qui ab erratico spiritu exagitur, hujus nomen neque ad Altare cum oblatione recitandum, neque permittendum, ut sua manu in Ecclesia ministret.*

cundum Synodalia, vel Decretalia Constituta, cum omni Clericorum, vel civium voluntate, ab universis Comprovincialibus Episcopis, aut certè à tribus, in Sacerdotium die Dominica consecrabitur, convenientibus cæteris, qui absentes fuerint, litteris suis, et magis auctoritate, vel presentia ejus, qui est in Metropoli constitutus. Episcopus autem Comprovincialis ibi consecrandus est, ubi Metropolitanus elegerit. Metropolitanus autem non nisi in Civitate Metropoli, Comprovincialibus ibidem convenientibus. Aqui temos compendiadas as disposições de muitos Canones dos Seculos precedentes. Vejamos sempre o que diz a este respeito: Santo Isidoro por ser do mesmo tempo e paiz. No Cap. V. do Liv. II. de *Eccles. Offic.* diz o Santo: *Porro quod Episcopus non ab uno, sed à cunctis Comprovincialibus Episcopis ordinatur, id propter hereses institutum agnoscitur, ne aliquid contra fidem Ecclesie unius tyrannica auctoritas moliretur. Ideoque ab omnibus convenientibus instituitur, aut non minus quàm à tribus presentibus, cæteris tamen consentientibus testimonio litterarum.*

Entrega das insignias, ou instrumentos.

Falla o mesmo Santo logo depois na entrega dos instrumentos, que se fazia no acto da sagração: *Huic autem, dum consecratur, datur baculus, ut ejus indico subditam plebem vel corrigat, vel infirmitates infirmorum sustineat. Datur et anulus propter signum pontificalis honoris, vel signaculum secretorum.* Isto mesmo se colhe do Can. XXVIII. do Concilio IV. de Toledo, a que assistira o mesmo Santo; o qual Canon tratando do modo de serem restituídos os que tendo sido degradados das Ordens em Synodo antecedente, se descobrisse depois estarem innocentes, recebendo as insignias, ou instrumentos da sua respectiva ordem; diz que se for Bispo, receberá *orarium, anulum, et baculum.*

Prestação do juramento.

Seguia-se o prestar o juramento, ou *placitum facere*, como os Canones deste tempo se exprimem. O Can. IV. do Concilio de Mérida, que tem por epigrafe: *Qualiter Metropolitanus suis confinitimis, aut confinitimi Metropolitanano suo placitum faciãnt;* manda: *Ut tempore, quo Metropolitanus in Ecclesia Dei fuerit ordinatus Episcopus, placitum in nomine suorum Comprovincialium Episcoporum faciat, ut castè, sobriè, rectèque vivat. Similiter et quando confinitimi Episcopi in Ecclesiis, quibus præesse potuerint, fuerint ordinati, placitum faciãnt in nomine Episcopi sui Metropolitanani, ut castè, rectè, et sobriè vivant. Quòd si juxta Canonicam sententiam, per voluntatem Metropolitanani, atque informationis ejus Epistolam, per Regiam jussionem, ab alio Metropolitanano aliqui fuerint ordinati, tempore quo ad Metropolitananum suum post suam venerint ordinationem, tale placitum non differant facere. Quòd si distulerint, tandiu quisquis ille excommunicatum*

esse se noverit ; quamdiu impleat ordinem bonæ institutionis. Esta determinação extende o Can. X. do XI. Concilio a todas as outras Ordens Sacras, dizendo : *Quamquam omnes , qui Sacris mancipantur Ordinibus , Canonicis regulis teneantur adstricti , expedibile tamen est ; ut promissionis suæ vota sub cautione spondeant , quos ad promotionis gradus Ecclesiastica provehit disciplina.* E dá huma notavel razão : *Solet enim plus timeri quod singulariter pollicetur ; quàm quod generali innexione concluditur.* Por tanto manda : *Ut unusquisque , qui ad Ecclesiasticos gradus est accessurus , non ante honoris consecrationem accipiat , quàm placiti sui innodatione promittat , ut Fidem Catholicam sincera cordis devotione custodiens , justè , et piè vivere debeat , et ut in nullis operibus suis Canonicis regulis contradicat , atque ut debitum per omnia honorem , atque obsequii reverentiam præeminenti sibi unusquisque dependat , juxta illud Beati Papæ Leonis edictum : Qui scit se quibusdam esse præpositum , non molestè ferat , aliquem sibi esse prælatum ; sed obedientiam , quam exigit , etiam ipse dependat.* E este juramento , ou protestaçoão devião repetir os que erão constituídos na administraçoão de alguma Parochia , como determina o Canon XXVII. do IV. Concilio de Toledo, de que já acima fizemos menção, quando fallámos da continencia dos Ecclesiasticos : *Quando Presbyteri , vel Diacones per Parochias constituuntur , oportet eos professionem facere , ut castè , et purè vivant , sub Dei timore , ut dum eos talis professio religat , vitæ sanctæ disciplinam retineant.*

§. XLVIII.

Direitos dos Metropolitanos.

Esta obrigaçoão , que os Bispos logo na sua sagraçoão tinham , de prestar juramento nas mãos do seu respectivo Metropolitano , nos dá occasião a collocarmos neste lugar o mais que achamos nos monumentos da Hespanha no Seculo VII. ácerca dos direitos dos Metropolitanos. Quando no principio desta Introdução fallámos dos Concilios , já vimos o direito , que os Metropolitanos tinham na convocação , e presidencia dos Concilios Provinciacs : ao que se póde acrescentar o Can. V. do Concilio de Merida , que diz assim : *Juxta Canonicum ordinem , tempore , quo Concilium per Metropolitanum voluntatem , et Regiam jussionem electum fuerit agere , omnes confinitimos Episcopos in unum oportet adesse ; neque pro tali re qualibet causa opponi debet ad excusationem. Quod si contigerit aliquem de Fratribus retineri ab infirmitate , qualiter non possit venire , aut per Regiam jussionem injunctum acceperit aliquid agere , ut sit , per quod non possit Concilio interesse ; quidquid tale acciderit , Metropolitanus suo fideliter intimet cuncta per suam Epistolam manu sua subscriptam ; ut postmodum queratur , an excusationem faciat aliquam.*

Assim he , que ainda neste Seculo se não dava o titulo de Arcebispo

ao Metropolitana (á excepção contudo do de Merida, ao qual dá este titulo o Bispo Egitanense na subscripção das Actas do Concilio da dita Cidade: *Ego Selva Egiditana Civitatis Ecclesie Episcopus, pertinens ad Metropolim Emeritensem hac instituta cum Archiepiscopo meo Proficio à nobis definita subscripsi*): mas nem por isso os Metropolitanos tinham então menos direitos, que quando tomáram aquelle titulo. Bem os exprime o Can. III. do XI. Concilio de Toledo., quando depois de determinar, que todas as Igrejas de cada Provincia se conformem nos Officios Divinos com a Metropote, dá esta razão: *Sic enim justum est, ut inde unusquisque sumat regulas magisterii, unde honoris consecrationem accepit; ut juxta Maiorum Decreta, Sedes, quæ unicuique Sacerdotalis mater est dignitatis, sit et Ecclesiastica magistra rationis.* E o Concilio XII. no mesmo Canon, em que dava huma singular prerogativa ao Bispo de Toledo (he o Can. VI. que já acima citámos), além de começar pelas palavras: *Salvo privilegio uniuscujusque Provinciae*; declara por fim a condição com que permite nas circumstancias ali expressadas, que o Bispo de Toledo ordene Bispos de outras Provincias: *Ita tamen, ut quisquis ille fuerit ordinatus, post Ordinationis suæ tempus, infra trium mensium spatium, proprii Metropolitanæ presentiam visurus accedat; qualiter ejus auctoritate, vel disciplina instructus, condignè susceptæ Sedis gubernacula teneat. Quod si per desidiam, vel neglectum quilibet constituti temporis metas excesserit, quibus Metropolitanæ sui nequeat obtutibus presentari, excommunicatum se per omnia noverit...* Hanc quoque definitionis formulam, sicut de Episcopis, ita et de cæteris Ecclesiarum Rectoribus placuit observandam.

Não era só por estes motivos da promoção ao Episcopado, ou da convocação a Concilio Provincial, que os Bispos tinham obrigação de acudir ao Metropolitanano. De outro faz menção o Can. VI. do Concilio de Merida (que tem por argumento: *Qualiter Episcopus admonitione accepta ad Metropolitanum suum veniat*) onde, depois de dizerem os Padres, que lhes aprouvera; *ut sicut primatus reverentiæ à Metropolitanano Episcopo jubetur impendi per Synodicam Regulam; ita et à Comprovincialibus suis serventur hæc monita*; determinão: *Ut dum quisquam Comprovincialis Episcopus Metropolitanæ sui admonitionem acceperit pro diebus festis Nativitatis Domini; et Paschæ cum eo peragendis, veniendi ad eum nullam faciat excusationem. Quod si contigerit eum ab agitudine esse detentum, vel per nimiam intemperantiam aerum non habere qualiter ad presentiam ejus possit venire, Epistolam manu sua subscriptam dirigere debet; in qua hujus rei verissimè causam notescat: aliàs incorria em excommunhão.* Isto extendê ainda mais o Can. VIII. do Concilio XIII. de Toledo., que tem por argumento: *Ne admonente Metropolitanano quisquam ex confinimis ad locum, ubi invitatur, venire contemnat.* Depois de hum preambulo sobre a obediencia devida aos superiores, se queixão os Padres de succeder muitas vezes; *ut causâ salutis alterius; vel collationis necessariæ; evocati à Principe, vel Metropolitanano confinimi Sacerdotes venire differant, et diversis excu-*

sationibus agant, quibus implere que jubentur omittant: do que nascia (dizem os Padres) et difficultas ordinibus, et contemptus Maioribus. Pelo que determinão: Ut si quis Episcoporum à Principe, vel Metropolitano suo admonitus, designato sibi dierum rationabili ad veniendum spatio, sive pro Festivitatibus summis, Pascha scilicet, Pentecoste, et Nativitate Domini celebrandis, sive pro causarum negotiis, seu pro Pontificibus consecrandis, vel pro quibuslibet ordinationibus Principis (excepta inevitabili necessitate infirmitatis, que testibus possit comprobari idoneis) ad constitutum diem venire distulerit, contemptorum se noverit excommunicatione multari.... Hanc etiam et illi ex Pontificibus sententiam merebuntur excipere, qui exortos contra se clamores negotiorum, admoniti à Metropolitano, distulerint emendare, atque compescere; aut si admoniti ut ad iudicium primæ Sedis accedant, aut per se noluerint properare, aut vades suos neglexerint legaliter informatos dirigere.

Já no Canon antecedente tinha o Concilio feito menção da obrigação, que incumbe aos Bispos de se justificarem em causas criminaes perante o Metropolitano: por quanto proferindo sentença de deposição contra todo aquelle Bispo, *qui causâ cujuslibet doloris, vel amaritudinis permotus aut Altare Divinum vel vestibus sacratis exuere præsumpserit, aut qualibet alia lugubri veste accingi; seu etiam consueta luminariorum sacrorum obsequia de Templo Dei subtraxerit, vel extingui præceperit, aut quodcumque lugubritatis in Templo Dei induxerit (a), atque (quod peius est) occasionem nutrierit, unde de Templis Domini aut officia consueta desint, aut oblatio singularis Sacrificii videatur in aliquo defraudari;* declara que o Bispo incorre na pena alli imposta, *si eum antea vera pœnitentia coram Metropolitano satisfactio non purgaverit.* Do mesmo juizo do Metropolitano nas causas dos Bispos sufraganeos falla o Can. X. do mesmo Concilio, quando decidindo que pôde ser restituído ao exercicio dos seus ministerios o Bispo, que em doença recebeu a penitencia, sem declarar crimes graves, põe a clausula: *Sed per Metropolitanum reconciliatione pœnitentium more suscepta;* e accrescenta: *Hoc tantum est observandum, ut si, aut ante acceptionem pœnitentiæ adjudicatus, nec reconciliatus reperitur pro culpis; aut si in ipsa perceptione pœnitentiæ reconciliatus implicatum se dixerit mortalibus factis; juxta estimationem Metropolitanam abstinere hujusmodi oportet à præmissis officiis.*